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                                  PRZEMOC W RODZINIE 

 

 

 

 

Można powiedzieć, że przemoc jest wszechobecna, występuje w różnych środowiskach i 
sferach życia. We współczesnym świecie jest zjawiskiem niepokojąco narastającym i coraz 
bardziej widocznym. Przenosi się ona także na grunt rodzinny, niezależnie od kultury, 
wyznania, środowiska, wykształcenia, poziomu intelektualnego, przynależności do grupy 
społecznej lub zawodowej. 

Przemoc w rodzinie jest niezwykle trudnym i delikatnym zagadnieniem z uwagi na 
występujące pomiędzy ofiarą a sprawcą więzi rodzinne, uczucia, emocje, a także często 
wstyd. Niejednokrotnie wiąże się z problemem uzależnienia od alkoholu, innych substancji 
psychoaktywnych, hazardu. Osoby doświadczające przemocy żyją w przekonaniu o swojej 
bezradności, zależności od sprawcy, braku perspektyw na normalne życie, ukrywając fakt 
doświadczania przemocy przed rodziną, znajomymi, sąsiadami. 

Przemoc domowa, nazywana też przemocą w rodzinie, to zamierzone i wykorzystujące 
przewagę sił działanie skierowane przeciwko członkowi rodziny, które narusza prawa i dobra 
osobiste, powodując cierpienie i szkody. Doświadczają jej kobiety, ale także dzieci, osoby 
starsze, chore, a czasami również mężczyźni. 

Przemoc wobec dziecka 

Przemoc wobec dziecka zawsze zagraża jego zdrowiu psychicznemu. Może też zagrażać jego 
życiu. Sprawcą przemocy w rodzinie wobec dziecka może być rodzic, opiekun, rodzeństwo 
lub inna osoba spokrewniona lub zamieszkująca razem z dzieckiem. Rodzic, który nie udziela 
wsparcia i ochrony swojemu dziecku, także może być ofiarą przemocy. 

Kary fizyczne 

Kary fizyczne to jedna z form przemocy wobec dziecka. Od 1 sierpnia 2010 roku obowiązuje 
w Polsce zakaz stosowania kar cielesnych przez osoby wykonujące władzę rodzicielską oraz 
sprawujące opiekę lub pieczę nad dzieckiem. Zakaz został wprowadzony nowelizacją ustawy 
Kodeks rodzinny i opiekuńczy – Art. 961 KRIO: 



„Osobom wykonującym władzę rodzicielską oraz sprawującym opiekę lub pieczę nad 
małoletnim zakazuje się stosowania kar cielesnych.” 

Prawa i obowiązki w obliczu przemocy 

 Każdy człowiek ma prawo do życia w środowisku rodzinnym wolnym od przemocy! 
 Człowiek doświadczający przemocy nie może być za nią obwiniany! 
 Każdy człowiek doświadczający przemocy ma prawo do pomocy prawnej, socjalnej, 

psychologicznej i medycznej bez naruszania jego godności osobistej! 
 Każdy człowiek ma prawo do wiedzy potrzebnej do radzenia sobie z przemocą! 
 Każdy człowiek ma obowiązek udzielania pomocy ofiarom przemocy w rodzinie! 

Wsparcie w Gminie Wilkowice 

Sprawami dotyczącymi przemocy zajmuje się Gminny Zespół Interdyscyplinarny działający 
przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wilkowicach, ul. Parkowa 10, we współpracy z 
Posterunkiem Policji w Wilkowicach, ul. Parkowa 2. 
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